
 1 

Fonds Nr. 2313 
Cīrulis Jānis (1908-1995), mākslinieks (ASV) 

 
VIENKĀRŠOTAIS APRAKSTS Nr. 1 v 

(1922-1995) 
 
N.p.k Dokumenta nosaukums datējums Dokumentu 

skaits 
Piezīmes 

Jāņa Cīruļa sakārtotie albumi par viņa dzīvi un daiļradi∗ 
1.  Zviedrijas posma ainavas 

“Pavasaris, vasara”. Albums. 
Gleznu krāsu fotoreprodukcijas, 1 
ainava bez nosaukuma, guaša 

1945-
1956 

2/78 77 foto 
1 
oriģinālzīmēju
ms 

2.  Zviedrijas posma ainavas 
“Rudens”. Albums. 
Gleznu krāsu fotoreprodukcijas 

1945-
1956 

1/57  57 foto 

3.  Zviedrijas posma ainavas 
“Ziema”. Albums. 
Gleznu krāsu fotoreprodukcijas (79), 
1946.gada 16.februāra izstādes 
fotouzņēmumi (2) un J. Cīruļa 
fotogrāfijas plenērā kalnos ziemā (7). 

1945-
1956 

1/ 88 88 foto 

4.  Zviedrijas posma ainavas 
“Rudens”. Albums. 
Gleznu krāsu fotoreprodukcijas (61), 
1 melnbalta fotogrāfija J. Cīrulis 
plenērā 

1945-
1956 

1/ 62 62 foto 

5.  Amerikas posma gleznas 
“Rudens”. Albums 
Gleznu krāsu fotoreprodukcijas(58), 
J. Cīrulis ar gleznu (1) 

1958-
1991 

1/59 59 foto 

6.  Amerikas posma gleznas “Ziema”. 
Albums 
Gleznu krāsu fotoreprodukcijas(70), 
J. Cīrulis ar gleznu (1) 

1958-
1990 

1/ 71 71 foto 

7.  Amerikas posma gleznas 
“Vasara”. Albums 
Gleznu krāsu fotoreprodukcijas 

1958-
1990 

1/64 64 foto 

8.  Melnbalto gleznu attēli. Albums. 
(“Mana dzimtene…”, miniatūras 
“Ziema”, ASV vasara un ziema) – 
124 fotoreprodukcijas, 2 J. Cīruļa 

1946- 1/126 126 foto 

                                                           
∗ Saglabāts J. Cīruļa kārtojums 



 2 

fotoportreti 
9.  Mana dzimtene kara liesmās. 

Gleznu sērija ar pamattēmu – 
dzimtenes traģēdija. Albums.  
Autora ieraksti, citāti, vēstuļu 
fragmenti, 4 fotogrāfijas, 54 gleznu 
krāsu  fotoreprodukcijas 

1946 
un 
vēlāk 

1/61 58 foto 

10.  Miniatūras. Albums 
Oriģināli. Papīrs, guaša.  

1951 1/60  

11.  Jāņa Cīruļa gleznu slīdītes 
(Amerikas periods). Albums 
(Piezīmētas pārdotās gleznas), 1 
krāsu foto 

Pēc 
1958 

1/ 130 129 slīdītes 
1 foto 

12.  Darbu autobiogrāfija (ilustrēta) 3 
grāmatās. Albums 
1. grāmata – Latvijā 
Īsi biogrāfiskie dati, bibliogrāfija, 
fotogrāfijas, gleznu foto 
reprodukcijas, oriģinālzīmējumi 
(guaša), izgriezumi, paskaidrojumi 

1922-
1945 

1/ 27 
lapas 

21 foto 
6 gleznu 
fotopreprodukc
ijas 
3 zīmējumi 

13.  Darbu autobiogrāfija (ilustrēta) 3 
grāmatās. Albums 
2.grāmata – Zviedrijā 
1.daļa –oriģināldokumenti, 
fotogrāfijas, gleznu foto 
reprodukcijas, oriģinālzīmējumi, 
izgriezumi, paskaidrojumi 

1945-
1956 

1/ 29 
lapas 

47 foto 
11 tušas 
zīmējumi 

14.  Darbu autobiogrāfija (ilustrēta) 3 
grāmatās. Albums 
2.grāmata – Zviedrijā 
2.daļa –Gleznotājs, zinātnisko 
grāmatu ilustrators 
vēstule, fotogrāfijas, darbu foto 
reprodukcijas, izgriezumi, 
paskaidrojumi uc. materiāli 

1945-
1956 

1/29 
lapas 

35 darbu foto 
reprodukcijas 
7 fotogrāfijas, 
1 zīmējuma 
oriģināls  

15.  Darbu autobiogrāfija (ilustrēta) 3 
grāmatās. Albums 
3.grāmata – Amerikā 
1.daļa - fotogrāfijas, zīmējumu foto 
reprodukcijas, izgriezumi, 
paskaidrojumi, ilustrēto grāmatu 
bibliogrāfija uc. materiāli 

1956-
1990 

1/38 14 foto 
14 tehnisko 
zīmējumu 
oriģināli 

16.  Darbu autobiogrāfija (ilustrēta) 3 
grāmatās. Albums 
4.grāmata – Amerikā 
2.daļa - fotogrāfijas, gleznu foto 

1956-
1990 

1/30 
lapas 

27 foto 
10 zīmējumu 
oriģināli (t. sk. 
uzlīmes), 15 



 3 

reprodukcijas, vēstuļu oriģināli un 
kopijas, - paskaidrojumi, izstāžu 
saraksti, kuros J. Cīrulis piedalījies 
uc. materiāli 

gleznu foto 
reprodukcijas 

17.  Jānis Cīrulis – gleznotājs, 
zinātnisku grāmatu ilustrators. 
Albums 
Fotogrāfijas, īsas biogrāfiskās ziņas, 
bibliogrāfija, ziņas par piedalīšanos 
izstādēs, darbu krāsu foto 
reprodukcijas un tipogrāfiskie 
novilkumi un slidītes 

1927 – 
1990 

1/ 53 
lapas 

13 foto 
20 slīdītes 
(diapozitīvi) 

18.  Jānis Cīrulis, Dzīves gaitas un 
darbs rakstos. Albums 
Fotogrāfijas, īsas biogrāfiskās ziņas, 
bibliogrāfija, rakstu kopijas par J. 
Cīruļa piedalīšanās izstādēs un 
atsauksmju kopijas par J. Cīruļa 
darbu kā ilustratoram 

1946-
1991 

1/61 lapa 2 foto 

19.  Jāņa Cīruļa raksti. Albums 
J. Cīruļa rakstu bibliogrāfiju un 
rakstu kopijas, J. Cīruļa foto ar 
kundzi Martu 

1956-
1987 

1/28 1 foto 

20.  Jānis Cīrulis raksta. 
Albums. 
J. Cīruļa rakstu bibliogrāfija, rakstu 
kopijas, J. Cīruļa atmiņu raksta 
mašīnraksta kopija (iespējams 
nepublicēta) 

1956-
1987 

1/23 
lapas 

 

21.  Jāņa Cīruļa dzīves gaitas un darbs 
rakstos. Albums 
1.daļa. 
Izstāžu saraksti, bibliogrāfija, rakstu 
kopijas par J. Cīruli. Latv., zviedru 
un angļu valodā. 

1939-
1974 

1/ 25 
lapas 

 

22.  Jāņa Cīruļa dzīves gaitas un darbs 
rakstos. Albums 
2.daļa. 
Rakstu kopijas par J. Cīruli latviešu 
un angļu valodā. 

1974-
1988 

1/18 
lapas 

 

23.  Jāņa Cīruļa dzīves gaitas un darbs 
rakstos. Albums 
3.daļa. 
Rakstu kopijas par J. Cīruli latviešu 
un angļu valodā. Dr. J. Prīmaņa 
vēstules kopija J. Cīrulim. 

1963-
1995 

1/22 
lapas 

 



 4 

24.  Raksti par Jāni Cīruli. Albums. 
1.daļa. 
J. Cīruļa ievadraksts, rakstu kopijas 
latviešu, zviedru un angļu valodā un 
īsa biogrāfija 

1939-
1974 

1/25  

25.  Raksti par Jāni Cīruli. Albums. 
2.daļa. 
Rakstu kopijas latviešu un angļu 
valodā, 1963.g. J. Cīruļa 
personālizstādes ielūgumi un 
Andreja J. Grota adrese (uzruna) tajā 

1969, 
1974-
1984 

1/18 
lapas 

 

26.  Raksti par Jāni Cīruli. Albums. 
3.daļa. 
Rakstu kopijas latviešu, lietuviešu, 
zviedru un angļu valodā, atsauksmju 
kopijas par J. Cīruļa darbu, 
aosveikuma vēstules 85 gadu jubilejā 
(oriģināli), nekrologi un bēru 
sludinājumi 

1953-
1995 

1/27 
lapas 

 

27.  Jāņa Cīruļa dzīves gājums bildēs. 
Foto albums. 

1922 – 
1995 

1/33 
lapas 

1 zīmējums 
123 foto 

28.  Jānis Cīrulis dzīves un darba 
gaitās Zviedrijā. 
Foto albums 

1945-
1956 

1/22 
lapas 

121 foto 
(izņemtas 
fotogrāfijas) 

Jāņa Cīruļa nesakārtotais arhīvs 
29.  Zīmējumi, skices, uzmetumi. 

Ogle, zīmulis, tuša, guaša 
1946- ? 57  

30.  Zīmējumi. 
Tuša, guaša 

1948-? 22  

31.  Grāmatu vāku zīmējumi, skices un 
uzmetumi 
Zīmulis, tuša, guaša 

1946-? 14  

32.  Ielūgumu, emblēmu, marku 
zīmējumi un skices 
Zīmulis, tuša, guaša 

1948-
1950 

14  

33.  Marku zīmējumi 1962-? 8  
34.  J. Cīruļa personālizstāžu katalogi. 

Latviešu un angļu valodā 
1957, 
1969, 
1977 

3  

35.  Jēkaba Zīberga fonda un Dr. A. 
Baidiņa vēstules un pielikumi pie 
tām par pasūtījumiem J. Cīrulim 

1961-
1964 

16 4 foto 

36.  Avīzes ar J. Cīruļa darbu 
publikācijām. 
Latviešu un zviedru valodā 

1947-
1949 

5  

37.  J. Cīruļa autobiogrāfijas, 1947-? 24  



 5 

biogrāfiskie dati, runu uzmetumi 
izstāžu atklāšanās un citi materiāli, 
saistītiem ar biogrāfiju 
Rokraksts, mašīnraksts, latviešu, 
zviedru un angļu valodā 

38.  J. Cīruļa ceļojuma piezīmes pa 
Šveici un Austriju 
Rokraksts 

1979 1  

39.  J. Cīruļa piezīmes runai O. 
Akmentiņa 50 gadu jubilejā 
Rokraksts 

1964 1  

40.  J. Cīruļa oficiālā sarakste, rēķini, 
piezīmes un uzrunas teksts 
Oriģināli un kopijas 

1973, 
1984 

19 Dziestošs 
teksts 

41.  J. Cīruļa oficiālo vēstuļu 
melnraksti un tulkojumi 
Latviešu, angļu un zviedru valodā 

1948-
1985 

23  

42.  J. Cīruļa sarakste ar profesoru 
Arturu Teikmani 
Oriģināli un kopijas 

1983-
1987 

12  

43.  Zviedrijas latviešu skautu 
organizācijas, Latviešu apvienības 
Zviedrijā, Latviešu biedrības 
Lundā, Nordisk Museum un citu 
iestāžu un organizāciju vēstules 
Latviešu un zviedru valodā 

1945-
1986 

18  

44.  Amerikas latviešu mākslinieku 
apvienības vēstules J. Cīrulim, 
1984.g. rudens apkārtraksts, 
1983.g. pilnsapulces un valdes 
sēdes protokols Nr.3 

1983-
1991 

10  

45.  Latvijas Mākslas akadēmijas 
korporācijas “Dzinterzeme” 
vēstules J. Cīrulim 

1984 4  

46.  ASV Skatuves mākslinieku 
apvienības (United Scenic Artists) 
vēstule un A. Cīruļa atbilde 
Angļu valodā 

1957 5  

47.  Mākslinieku Arda Vinklera, 
Niklāva Strunkes, Friča Banges, 
Augusta Annusa, Kārļa Veinberga, 
arhitekta Staņislava Borbala,  
mākslas zinātnieku Eleonoras 
Šturmas un Jāņa Siliņa, dzejnieka 
Andreja Eglīša un Artura Krodera 
vēstules un pastkartes. 

1947-
1993 

27  



 6 

48.  Draugu un paziņu vēstules J. 
Cīrulim 

1945-
1972 

60 Bojātas 
vēstules, 
dziestošs teksts 

49.  Draugu un paziņu vēstules J. 
Cīrulim. J. Cīruļa piezīmes par 
izsūtītajiem Ziemassvētku 
apsveikumiem 

1986-
1990 

20  

50.  Ernsta Mankera vēstules J. 
Cīrulim. 
Zviedru valodā 

1951-
1962 

10  

51.  Saņemtās oficiālu iestāžu, radu un 
draugu pateicības vēstules par J. 
Cīruļa grāmatu “Dzīves gaitas un 
darbs”(Bostonā, 1987) 
Tai skaitā – Eleonora Šturma, Ādolfs 
Šilde, arhibīskaps Arnolds Lūsis, 
dzejnieks Andrejs Eglītis, aktieris un 
mākslinieks Reinis Birzgalis, 
mākslinieks Arnolds Sildegs. 
Rokraksti, mašīnraksts 
Latviešu un angļu valodā 

1988 107  
J. Cīruļa 
kārtojums) 

52.  Saņemtās oficiālu iestāžu, radu un 
draugu pateicības vēstules par J. 
Cīruļa grāmatu “Dzīves gaitas un 
darbs”(Bostonā, 1987) 
Tai skaitā Dzejniece Veronika 
Strēlerte, rakstnieki un mākslinieki 
Anšlāvs Eglītis un Veronika 
Janelsiņa. 
Latviešu un angļu valodā 

1989-
1992 

86  
J. Cīruļa 
kārtojums) 

53.  Saņemtās oficiālu iestāžu, radu un 
draugu pateicības vēstules par J. 
Cīruļa grāmatu “Dzīves gaitas un 
darbs”(Bostonā, 1987) 
Tai skaitā vēsturnieks Uldis 
Ģērmanis. 
Latviešu un angļu valodā 

1991-
1993 

67  
J. Cīruļa 
kārtojums) 

54.  Latvijas sūtņa Zviedrijā 
Voldemāra Salnā ielūgums J. 
Cīrulim apmeklēt vakariņas 

1946 1  

55.  Ielūgumi uz latviešu un igauņu 
izstādēm, ieejas kartes, biļetes 

1946-? 8  

56.  Arturs Liepkalns. Mana dzimtene 
kara liesmās. Manuskripts par tāda 
paša nosaukuma J. Cīruļa gleznu 
sēriju. 

b.g. 1  



 7 

Mašīnraksts, labojumi 
57.  J. Cīruļa mājas dievkalpojumu un 

baznīcas dievkalpojumu lapiņas. J. 
Cīruļa izvadīšanas lapiņa 

1945, 
1989-
1995 

7  

58.  Dažādi saimnieciska rakstura 
dokumenti, t.sk. maksājumi un 
izceļošanas dokumenti uz ASV 

1945-
1956 

13  

59.  Latviešu nacionālās frontes 
nacionālā karoga dienu izdevuma 
manuskripts (iespējams ar J. 
Cīruļa rokrakstu) 

1948 1  

60.  40.gadu II pusē Stokholmā 
dzīvojošo mākslinieku saraksts un 
viņu dzīvesvietu adreses. 
Rokraksts 

40.g. II 
puse 

1  

Šajā aprakstā iekļautas 60 (sešdesmit) lietas vai 1977 (viens tūkstotis deviņi simti 
septiņdesmit septiņi)) dokumenti, tai skaitā 1086 fotogrāfijas, 149 slīdītes jeb diapozitīvi, 
111 oriģinālzīmējums. 
 
 
Vienkāršoto aprakstu sastādīja: 
 
Personu fondu un trimdas dokumentu daļas vadītājs   Māris Brancis 

 
2003.gada 19.februārī 
 


	N.p.k
	Jāņa Cīruļa sakārtotie albumi par viņa dzīvi un daiļradi(
	Jāņa Cīruļa nesakārtotais arhīvs



